Syntaxis igitur, siue constructio, est recta partiũ orationis coniunctio, quam grammatici in autorum probatissimorum libris obseruauerunt, vel vt Aldo placet. Cõstructio, est debita dispositio partium orationis in ipsa oratione.

Constructio trifariam est congrua. Sensu & voce, vt Phyllis amat corylos, sensu tantum, vt populus sedent, voce tantum vt populus sedet.

Cõgruũ et cõgruere. i. cõueniẽs et cõuenire Agruius dictũ est, quẽadmodũ Verrius flaccus declarauit.

Constructioni accidunt concordantia, & regimen. Cõcordantia est triplex, nominatiui & verbi, substãntiui & adiectiui, relatiui & antecedentis.

Regimen extenditur ad omnes partes orationis, exceptis coniunctione, & pronomine.

## SCHOLIA IN

Constructio discitur in hoc libello trifariam, per regulas, appendices, exceptiones. Regula dirigit, appendix sequitur, exceptio admonet de specialibus.

### GENERALIA PRAEPTA.

Ante quam de constructione octo partium orationis agamus aliquid peculiare, quæ generalia sunt. Præmittemus.

1. Numerus pluralis eundem exigat casum, quem singularis habet, ut dignus honoris, digni honorum.
2. Obliqui casus eundem regunt casum cum recto, ut gratus magistro, grati magistro.
3. Comparatiuum, et superlatiuum recipiunt eundem casum, quem positiuum, ut charus mihi, charior mihi, charissimus mihi.
4. Quo casu gaudet praesens indicatiui, eodem reliqua tempora, ut amo Deum, amabam Deum.
5. Quem casum habet indicatiuus, eundem poscunt reliqui modi: ut amo Deum, ama Deum.
6. Verbum passiuum eosdem exigat casus, qui suo activo tribuuntur, praeter accusatiuum rei patientis, ut doceo te grammaticam, tu doceris amem grammaticam.

His praecipis dimidium constructionis continetur, vel pars maxima.

## NOMINATIVVS ANTE Verbum.

Constructio duplex est, iusta, aut figurata, iusta est, cui nec deest quippiam, nec redūdat, nec loco suo abest, nec immutatur. Figurata vero, cui deest aliquid, vel redūdat, vel loco suo abest, vel immutatur, non tamen sine summorum in Romana lingua virorum exemplo, iusta, perfecta, legitima, vsitata idem. Figurata, nouata, idem.

Sunt autem constructioni accidentia sex, casus, <sup>Sex sunt</sup> genus, <sup>verba</sup> numerus, persona, modus, & tempus, sic dicta, omni quod in his ferè omnis legitima constructio versatur, agendum est igitur de constructionis legitime prima regula, & concordantia, nominatiui & verbi.

Omne verbū antecedit nominatiuus, agentis, seu patientis eiusdem numeri, & personæ, vt ego doleo, tu gaudes, illi rident, nos fallimur.

Inter accidentia nominis, & uerbi duo possunt accedere tantum ad concordiam, persona & numerus, de quibus in tabulis iam dictum, ne Etymologiã Syntaxi commisceamus. Scopus enim huius artis congruè loqui est, quò diriguntur omnia præcepta. Itaq; prima regula constructionis verbi & nominatiui nos admonet, vt verbo personali finito nominatiuus præponatur simili numero, & simili persona, si verbum fuerit actiuum, vel actionem significãs, persona

erit agens, si passivum vel passionem significans, persona patiens, agentis nominativus dicitur, qui rei cuiuspiam dare operam intelligitur, patientis vero cui nolenti volenti aliquid fit. Dicitur eleganter, nominativus antecedit verbum. Præcedit, quando verbum regit nominativum, & sic passivè, nominativus dicitur regi à verbo, verbum ante se habet casum, post se habet nominativum, à fronte, atergo. Vtrinque verbum gaudet dativo, asciscit dativum, in dativum fertur, pro eo quod est, regit, dativus sequitur verbum. Apponitur verbo, & verbum postulat dativum, non autem à parte post. A parte ante, quod Barbari dicunt, tolerabilius est à parte anteriore à posteriore. His modis utimur in construenda oratione.

## APPENDIX. I.

Prima & secunda persona ferme non explicantur, nisi discretio nis aut Emphasis causa, ut nos accusavimus; vos damnastis, tu audes ista loqui?

Verbis primæ & secundæ personæ pronomina non additur, quod figurate fit, est enim Eclipsis pronominum, Thoma Linacro teste, lib. 6. cap. de pronomina Eclipsi. Desunt orationi nonnunquam & pronomina ferè omnis generis. Nam ante verba primæ & secundæ personæ adeo omitti solent similia demonstrat

monstratiua pronomina, vt nisi certis de causis in publica dicendi consuetudine, raro adhibeantur, vt *Arma virumq; cano. Virgilius. Paulo maiora canamus, maturate fugam. Terentius, quin omitte me, O* quia de orationis, figurata constructione pluries agendum est, necesse est prælibare, quid sit figura, quæ quidem (Autore Fabio) est aliqua ratione notatus dicendi modus. Eclipsis igitur est dictionis ad legitimam constructionem necessaria in sensu, defectus, sed quæ cum foris sit petenda, vel consuetudine authorum subaudi solet. Vel quia ex cæteris verbis est certa, cum sit Eclipsis omnium orationis partium communis, ad pronomina tantum in præsentia referendam duco, quæ figura committitur in omnibus primæ aut secundæ personæ vocibus, nisi adsit Discretio, aut Emphasis, tunc enim exprimenda est persona. Discretio enim est, cum officia distinguimus, vt tu vigilas, ego dormio. Emphasis uero, vt Quintiliano placet, amplior virtus altiore præbens intellectum, quam quem verba per se ipsa declarant. Vt discretio exclusionem rerum complectitur, ita Emphasis excellentiam notat, qua plus aliquid significamus, laudandi, vituperandi ve causa. Quam vim habeant pronomina, suo loco dicemus. Ea de causa appêdix dicitur, quod regulæ generali appêdeat non enim contrarium est regulæ subaudi nominatiuum, sed quædam additio regulæ. Notandum etiam est vt nominatiuus primæ et secundæ personæ ferme non explicatur,

## SCHOLI AN IN

plicatur, ita in multis verbū sub auditur, vt Linacrus notat, in cap. de verborum Eclipsi, quod Antonius innuit in regula. Nominatiuus regitur à verbo expresso vel subintellecto. Quod quidem regimē, si in quarto libro exponeret, non male suam constructionem adornaſſet Antonius.

### A P E N D I X. 2.

Aliquoties orationis pars nominatiui vice ponitur vt dolet mihi, quod res non ceſſerint tibi ex ſententia.

Oratio eſt integra ſententię explicatio, vel eſt dictionum apta compositione ordinarum comprehenſio. Vnde inepta partiū orationis ſtructura ſolæciſmus appellatur, quemadmodum vnica dictio perſeram vel ſcripta vel pronuntiata Barbariſmus, quod quidem in emendatione Epistoſularum in ſchola noſtra obſeruamus. Oratio autem eſt quadruplex, perfecta, aut imperfecta, finita, aut infinita, ſed perfecta oratio eſt, que perfectum ſenſum in animo auditoris generat, vt ego amo Deum, imperfecta, que imperfectum ſenſum generat, vt cum amarem deū. Pars igitur orationis nominatiui loco ponitur, intercedente, quod, coniuñctione, quam eleganter, veritas in infinitum, vt poſtea videbimus, vt dolet mihi, quod res non ceſſerint tibi ex ſententia. i. infortunium

nium tuum, aut res tibi non cessisse. Dicimus ex sententia, & ex animi sententia, ex animo, trito ferè dicendi modo, idq; significat, quod ex voluntate, ex desiderio, ex iudicio, sed aliqui ineptè ad voluntatē, dicunt, præter sententiam autem, id est quod contra voluntatem, vel opinionem vel desiderium.

Sex modis pars orationis loco nominatiui ponitur. *Sex sunt passion. 7<sup>ae</sup>*  
 Primo integra oratio, in quam infiniti sensus resoluitur, interdū nominatiui locum occupat, appellatum vocant, est autem integra oratio nominatiui cū verbo, præcedente particula quòd, vt, ne, aut similes, vt in exemplo appendicis. Secundo omnis dictio technicè & materialiter posita, vt lego est uerbam, hodie est aduerbium. Ex quo grammaticuli conficiunt elementum ridiculum, lego est uerbum, uerbum est nomē, ergo lego est nomen vel uerbum est nomen, & lego est uerbum ergo, tertio aduerbia quædam vice nominis funguntur, vt cras, satis, parum, partim. Martialis, dic mihi cras istud ad Posthume, quando venit?

Item uerbum infinitū vt mentiri non est meum.

Quarto modo pars orationis nominatiui vicem gerit, per infinitos uerborum modos, vt scire tuum nihil est, *quarto 2<sup>o</sup> oratio* quinto per infiniti sensum hoc est, infinitiuum cum accusatiuo à fronte, Terentius, apparet hunc esse seruum domini pauperis, miseriq; Tyrannos uisere non expedit rei publicæ. Sexto per infinitum

cum casu à tergo. Terentius, cui verba dare difficile est, tempori venire præstat, quam serò.

## APPENDIX. 3. DE SYLLEPSI.

Cum plures nominatiui ad idē verbum referuntur, ad hunc fere modum efferuntur, vt.

Pater & præceptor accersūt te,  
Ego & tu sumus in tuto.

Tu & pater estis in periculo,  
Ego, cæteri q̄ cognati periclitamur.

Singularitas geminata efficit numerum pluralem, quod quidem Syllepsin patitur, de qua, Aldus & Antonius, in tertio, Linæus, in. 6. Susembrotus. Et Mercurius. Est igitur syllepsis, Dissimiliū supposito- rum per copulā iunctorū sub plurali proprietate cōprehensio, in qua dignius concipit minus dignum, vt ego, et tu docti legimus. Dignius vocamus personam primā, vel secundam. Est quadruplex, generum, personarū, casuum, numerorum, vt pater, & præceptor accersunt te. Personarū vt ego & tu sumus in tuto. Casuū, vt Virgilius, Remo cum fratre Quirito iura dabunt. Generū, vt vir et vxor ornati incedunt. Syllepsis idem est quod latinè cōceptio, que quidē etiā fit per genus neutrū vt suo loco dicemus, in Zeugmate,

te, ubi quid differant inter se, Zeugma, et Syllepsis, *de dicendi*  
tractabimus. Ut fiat Syllepsis, requiruntur duo, *in hoc Zeu-*  
fitas suppositorum, & cōnexio per copulatiuam, *ma et Syl-*  
autem disiunctiuam coniunctionem. Marcus, Tullius,  
Cicero, orator, non sunt diuersa supposita. Petrus,  
aut Martinus currit, aliter se habet. Fit etiā Syllepsis  
aliquando numero singulari, ut Terentius tempus  
locus, constitutum est, quod supra notabimus. Duo no-  
minatiui sine copula, Appositio erit, ut postea suo lo-  
co reponemus. Qua ratione verbum personale finitū  
quandoq; duos in Appositione rectos à frōte exigit,  
ut effodiuntur opes, irritamenta malorum. Vergilius  
formosum pastor Corydon ardebat Alexin, de Syl-  
lepsis latissimè leges in Susembroto.

## APPENDIX. 4. DE SYNTHESI.

Quæ per se multitudinē signi-  
ficant, aliquando numero discre-  
pant, ut pars abiere.

Quædam sunt nomina, quæ singulari numero mul-  
titudinem significant, ut populus, turba, pars, quæ  
collectiua appellantur, quibus contrariam habent  
naturam, quæ multitudinis numero rem unicam si-  
gnificant, ut Athenæ, inominato hætenus gene-  
re, ad quæ referas constructionem trifariam esse  
congruam ut principiò diximus, & hic esse, quod  
numerus significationis, et vocis dicatur. Turba enim,  
si significatum respicias, singularis numeri est,  
si vocem,

## SCHOLIA IN

si vocem, singularis, si vero uerbum conueniat cum significato, & non cum voce, figura Synthesis exurgit, Synthesis latinè compositio est vnius proprietatis cum significato vnius suppositi, vel plurium copulatoꝝ comprehēſio. Tria requiruntur, vnum suppositum, vel plura copulata, proprietas, & quod proprietas, id est uerbum vel nomen adiectiuum vel participium cum voce suppositi discordans, cum significato eius tantum conueniat. Synthesis fit in tribus accidentibus, genere, & numero, & persona, ex quibus, quadruplex discordia notatur.

1. In genere per se, Terentius. Vbi illic scelus, qui me perdidit. Lilius. li. 10. capita cōiurationis caesi. huc referas illud ex Apocalipsi, duodecim millia signati. Lege Theodoricum aduersus Vallam, et Ascensium, capite quarto, libro tertio, Mille.
2. In numero per se, Virgilius, pars in frustra secant, Horatius, missi magnis de rebus vterq; legati.
3. In genere, & numero simul, Virg. lib. 2. AENE. pars hominum validi. Et sexto. Hic manus ob patriam pugnando vulnera passi.
4. In persona, et numero simul, Ouidius. li. 21. Met. populus superamur ab vno. Statius, huc omnis turba coimus, in quibus modis videndū est esse discordiam in voce, & concordiam in sensu in iisdem accidentibus. Synthesis sit necne, in paradoxis disputabimus.

### EXCEPTIO. I.

Excipies impersonalia, quæ nullum ante se casum habent vt, tedet, piget, penitet, viuitur, statur.

Verborum regula dicebatur olim totius grāmatices contextus, vt præceptorum verborum regula constet, inquit Iuuenalis, verba porro quædam sunt impersonalia, quædam impersonalia, personalia, vt diximus in prima regula, gaudent supposito nominatiui, impersonalia minimè, verbum impersonale dicitur, quod non admittit nominatiuum ante se secundum regulas grāmatices, cuius ratione debebat habere personas, & per græcismum habent impersonalia nominatiuum, Thomas Linacrus, in finitum loco nominatiui addidit impersonalibus actiuæ vocis, vt oportet me legere.

Verbū impersonale duplex est Actiuæ vocis, quod est simile tertijs personis actiuæ vocis, vt tedet. Passiuæ quod est simile tertijs personis passiuæ vocis, vt statur, an sint impersonalia, an constructio per species recte dignoscatur, in paradoxis leges. Excipiuntur igitur verba impersonalia quæ nullum ante se casum admittunt. Antonius autem genitiuos, datiuos, & accusatiuos, impersonalibus præponi dixit, et infinita subsequi. Quod an sit verum pertinacibus discutiendum relinquamus, quod tamen hic signifi-

## SCHOLIA IN

ficari potest pueris, est nullam certam personam quæ nominatiuo complectamur, impersonalibus adesse. Sed quandam significationem incertam, voce tertii verborum. Vt pudet me cantare licet alia sit aliorum ratio, de constructione posteriore horum verborum. Suo loco videbimus.

Item tanquã impersonalia vt, lucefcit diefcit, noctefcit, vefperafcit, diluxit, pluit, ningit, grandinat, quæ exponuntur per verbum fit, et est.

*Quædam* *verba* *ab* *antiquis* *verba* *naturæ* *dicba-*  
*tur,* *q̄* *eorum* *effecta* *Deo* *vel* *naturæ* *tribuantur,* *quæ*  
*quidem* *per* *tertias* *personas* *singularis* *numeri* *vari-*  
*bantur,* *vt* *tonat,* *grādinat.* *Antonius* *in* *regulis,* *quibus*  
*initium* *est.* *Præterea,* *hoc* *reliquit* *scriptum.* *Præter-*  
*ea* *verba,* *quæ* *dicuntur* *ad* *solam* *naturam* *pertines-*  
*re,* *ego* *non* *video,* *cur* *non* *recipiant* *omnes* *numeros,*  
*et* *personas,* *vt* *ego* *non* *grandino.* *Ego* *non* *sereno,*  
*quod* *quidem* *quã* *sit* *rationi* *consentaneum,* *parado-*  
*xis* *ascribemus.* *Nunc* *vero* *tenenda* *erit* *recentiorum*  
*opinio,* *quæ* *antiquæ* *probatissimorũ* *autoritati* *suscri-*  
*bit,* *personas* *tantum* *tertias* *inueniri,* *sine* *supposito,*  
*ibiq̄;* *subaudiri* *Deum,* *vel* *naturam,* *Linacrus* *tenet*  
*in* *Eclypsi.* *Enallages,* *vero* *aut* *Metaphoræ* *causæ,*  
*vel* *cum* *prosopopeia* *est,* *aliquas* *in* *eis* *personas* *pos-*  
*se* *reper-*